
Саратовская область 

Администрация Хвалынского муниципального района 

Управление образования Хвалынского муниципального района 

Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Возрождение» 

Хвалынского района Саратовской области 
 

   Приказ  

 

                от 15.10.2021 г.                                                                                  № 165/1-од 

 

             п. Возрождение 

 

Об организации питания обучающихся МОУ «СОШ п. Возрождение» 

в 2021-2022 учебном году 

 
Во исполнение федерального закона «Об образовании в Российской Федерации (от 

29.12.2012 г. № 273-ФЗ), Закона Саратовской области «Об образовании в Саратовской области» 

(от 28.04.2005 г. № 33-3 с изменениями от 27.07.2020 г.№ 565-р), приказа министерства 

образования Саратовской области от 30.09.2021 №1664 «Об утверждении регионального 

стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся, получающих 

начальное общее образование в образовательных организациях Саратовской области», 

Постановления администрации Хвалынского муниципального района от 13 октября 2021г. № 

940 «Об организации питания обучающихся и воспитанников в муниципальных 

образовательных учреждениях Хвалынского муниципального района»,  Устава школы, в целях 

организации качественного питания 

приказываю: 

1.Организовать школьное питание обучающихся с 18.10.2021 г. в соответствии с СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 

питания населения»,  «Санитарно-эпидемиологическими требованиями  к устройству, 

содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой коронавирусной 

инфекции» (СП3.1/2.43598-20 № 16), рекомендациями по организации питания обучающихся 

общеобразовательных организаций (МР 2.4.0179-20), Положением  об организации  питания 

обучающихся и воспитанников в муниципальных общеобразовательных учреждениях 

Хвалынского муниципального района( Постановление администрации ХМР № 940 от 

13.10.2021г.). 

2. Назначить ответственным за организацию питания  



2.1 в МОУ «СОШ п.Возрождение» заместителя директора школы по воспитательной работе 

Тимошину О. В.; 

2.2 в филиале МОУ «СОШ п.Возрождение» в с.Благодатное заместителя директора школы по 

учебно-воспитательной работе Пилюгину Г.В. 

3.Организовать питание обучающихся в соответствии с  10-дневным меню, утвержденном 

директором школы, по желанию и финансовой возможности родителей обучающихся. 

- двухразовое питание учащихся 1-4 классов, занятых в ГПД, предусматривающее не менее 

одного раза в день бесплатное горячее питание(обед), в дни обучения с 18.10.2021 г. по 

31.12.2021 г., исходя из расчета остатков бюджетных ассигнований, выделенных на обеспечение 

бесплатного питания на 2021 год.      

- одноразовое бесплатное горячее питание обучающихся 1-4 классов с 18.10.2021 г. по 

31.12.2021 г., не посещающих ГПД, в дни обучения в течение учебного года, исходя из расчета 

остатков бюджетных ассигнований, выделенных на обеспечение бесплатного питания на 2021 

год.     

- одноразовое горячее питание  обучающихся 5-11 классов. 

3.1. Обеспечить питание обучающихся с учетом режима дня и организации образовательного 

процесса в школе. 

3.2. Обеспечить обучающихся 1-4 классов с 01.09.2021г по 31.12.2021г бесплатным горячим 

питанием в виде обеда стоимостью 60 руб. 59 коп. в день, исходя из расчета остатков бюджетных 

ассигнований, выделенных на обеспечение бесплатного питания на 2021 год.     

3.3. Предоставить льготное питание обучающимися в соответствии со ст. 12 Закона «Об 

образовании в Саратовской области» (от 28.04.2005 г.№33-з с изменениями от 27.07.2020 г. № 

565-р): 

- детям из малоимущих семей; 

- детям из многодетных семей; 

- детям- сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, находящимся под опекой 

(попечительством); 

- детям- инвалидам; 

- детям из семей, находящихся в социально- опасном положении. 

3.4. Обеспечить обучающихся МОУ «СОШ п. Возрождение» и филиала МОУ «СОШ п. 

Возрождение» в с. Благодатное с ограниченными возможностями здоровья бесплатным 

двухразовым питанием стоимостью 130 руб. в день за счет средств областного и местного 

бюджетов (п.2 «Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, и дети-инвалиды 

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием» Приложения 1 к Положению «Об 

организации питания детей в общеобразовательных учреждениях администрации Хвалынского 

муниципального района»): 



- дети-инвалиды и дети, имеющие статус учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 

обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием; 

-  дети-инвалиды и дети, имеющие статус учащихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающие образование на дому, обеспечиваются сухими пайками или получают 

компенсацию за питание в денежном эквиваленте. 

3.4.1. Основанием для получения компенсации является: 

           - приказ руководителя о зачислении ребенка—инвалида, ребенка с OB3 п Учреждение;  

           - приказ руководителя об обучении ребенка—инвалида, ребенка с OB3 на дому; 

           - заявление родителя (законного представителя) ребенка-инвалида, ребенка с OB3, 

обучающегося на дому о выплате компенсации (приложение 1 — образец заявления); 

           - категория «учащиеся с ограниченными возможностями здоровья» — копия заключения 

психолого-медико-педагогической комиссии; 

           - категория «учащиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающим 

образование на дому» — копия заключения медицинской организации; 

           - категория «дети-инвалиды, имеющие статус учащихся с ограниченным и 

возможностями здоровья» - копии справки об инвалидности; 

          - документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя), 

          - сведения о банковских реквизитах и номере лицевого банковского счета одного из 

родителей (законных представителей), на которого необходимо› зачислить компенсацию). 

           3.5. Обеспечить дополнительную выдачу продуктового набора за период 

дистанционного обучения обучающимся с OB3 и детям-инвалидам (в соответствии с п.2 

Приложения 1 Положению «Об организации питания детей в общеобразовательных 

учреждениях администрации Хвалынского муниципального района»). 

           3.6. Обеспечить выплату компенсации за двухразовое питание или выдачу продуктового 

набора (по заявлению родителей) обучающимся с OB3 и детям- инвалидам, находящимся на 

домашнем обучении, за период с 1 сентября 2021 года 

3.7. Обеспечить молоком для дополнительного питания обучающихся 1-4 классов в 

соответствии с Законом «Об образовании в Саратовской области» (от 28.04.2005 № 33-3 с 

изменениями от 27.07.2020 г. 3 565-р). Для школьного питания использовать пастеризованное 

молоко в герметичной упаковке, соответствующее ГОСТ Р 52783-2007 «Молоко для питания 

детей дошкольного и школьного возраста», утвержденному 30.11.2007 года Федеральным 

агентством по техническому регулированию и метрологии. Строго соблюдать условия хранения 

молока с использованием холодильного оборудования в соответствии с «СанПиН 2.4.5.2409-

08», не допускать. нарушения сроков годности молока.  Организовать раздачу и прием молока 

детьми в условиях школьной столовой, гарантируя при этом полное исключение санитарно- 

гигиенических рисков. 



           3.8. Обеспечить родительский контроль за организацией горячего питания в соответствии 

с МР 2.4.0180-20 

           3.9. Обеспечить ежедневный мониторинг приема пищи учащимися с целью 

предоставления рационального и сбалансированного питания.    

            3.10. Ежемесячно проводить мониторинг организации питания учащихся. Информацию 

по общему мониторингу ежемесячно предоставлять в срок до 25 числа отчетного месяца, 

мониторинг «Обеспечение горячим питанием обучающихся начальных классов» предоставлять 

в срок до 6 числа следующего за отчетным месяцем в Управление образования. 

           3.11. B срок до 5 числа ежемесячно предоставлять в Централизованную бухгалтерию 

заключенные договора со спецификацией на поставку продуктов питания на последующий 

месяц. 

3.12. Обеспечить своевременное выполнение расходов на питание учащихся, предусмотренных 

в областном и местном бюджетах, их целевое использование. 

3.13. Не допускать задолженности по оплате родителей за питание. 

3.14. Осуществлять постоянный контроль над санитарным состоянием школьной столовой, 

пищеблока, наличием и ведением необходимой документации по организации питания. 

3.15. Осуществлять постоянный контроль над качеством готовой продукции и соблюдений 

условий договоров с поставщиками продуктов. 

            3.16. Осуществлять постоянную   витаминизацию   и    поливитаминизацию, применять в 

приготовлении пищи йодированную соль, продукцию, обогащенную микроэлементами (Письмо

 Министерства образования Саратовской области № 7227 от 19.08.2010г.). 

3.17. Осуществлять ежедневный контроль за исправностью технологического оборудования 

пищеблока, наличием запаса моющих и дезинфицирующих средств, запаса питьевой воды, 

запаса продуктов не менее чем на 5 дней, за исключением скоропортящихся продуктов; 

бесперебойной работы холодного и горячего водоснабжения и канализации. 

4. Создать бракеражную комиссию с целью контроля над качеством и своевременной 

реализацией готовой и сырой продукции на пищеблоках. 

5. Создать общешкольную комиссию родительского контроля за организацией школьного 

питания, включив в ее состав представителей родительского комитета из каждого уровня общего 

образования. 

6.  Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                       С. А. Пузырникова 

 


		2022-04-07T16:19:35+0300
	Пузырникова С.А.
	Я являюсь автором этого документа




